
－ 1 － 

  教育に関する報告                           

おはようございます。  

最初に、豪雨災害について申し上げます。これまで経験しない豪雨でありま

した。被害に遭われました皆様に、心より御見舞い申し上げます。  

文教面について、豪雨への対応を申し上げます。  

市内小中学校が 8 月 26 日から始まりました。豪雨のありました 28 日から 29

日は、全学校臨時休校といたしました。また、被害の特に大きかった朝日小学

校・橘小学校・北方小中学校については、30 日も休校といたしました。  

子どもたちの正常な生活が、復旧の一つのバロメーターだと思っております。

子どもたちが出そろう本日、被害状況を正確に把握し、教科書の再発行や学用

品の補充、心のケアなど早急な対応を進めていきたいと思っております。  

学校施設については、橘小給水ポンプの故障がありましたが、水道課により

応急措置をしていただきました。  

また、大雨により運動場の土の流出やごみの流入などがありましたが、自衛

隊や消防団の皆さん、武雄中学校生徒会をはじめ、多くのボランティアの方々

により学習に支障がないようにしていただきました。御礼を申し上げます。  

社会体育施設では、北方公民館の空調や給配水を管理する地下施設が浸水に

より使用不可能となっており「宝石箱コンサート」を延期せざるをえません。  

公民館の利用に御不便をおかけいたします。早急な対策に努めてまいります。 

今後も引き続き、正常な教育活動ができるよう努めてまいります。よろしく

お願いいたします。  

引き続き、教育に関する報告を申し上げます。  

はじめに「第 43 回全国高等学校総合文化祭（2019 さが総文）」について申し

上げます。  

7 月 27 日から 8 月１日まで佐賀県を会場に、全国から約 2 万人が来県され盛

大に開催されました。武雄市文化会館では、日本音楽部門と郷土芸能部門が開



－ 2 － 

催され、多くの皆様にご来場いただきました。  

さが総合文化祭の開催にあたり、市内の小中高生が、出場する 112 校の歓迎

フラッグを制作、武雄温泉駅や文化会館に掲げ、歓迎のおもてなしをいたしま

した。出場校の高校生達は、自分の学校の

フラッグを見つけて写真を撮ったりするな

ど、大変喜んでもらったところであります。 

次に学校教育について申し上げます。  

今年で６年目となる「たけおのこども会

議」につきましては、８月２３日に開催し、市内全中学校の代表生徒が「魅力

ある武雄市にするために～武雄活性化プロジェクト～」をテーマに、子どもた

ちの視点で魅力ある武雄のまちづくりについて、観光・物産、福祉等様々な角

度から活発に議論いたしました。  

学校施設の整備につきましては、最終年度となります北方小学校及び武雄北

中学校の大規模改造工事を夏休み期間中に進めており、外構工事を含めまして

12 月末までに完了予定です。  

次に、子育て関係について申し上げます。  

７月 4 日、18 日に市内医療機関のご協力をいただき、作業療法士を講師に放

課後児童クラブの支援員が発達障害について学ぶ研修会を開催いたしました。

両日あわせて 53 名が参加し、発達障害についての理解や接し方などを学びまし

た。 

続きまして、生涯学習について申し上げます。  

7 月 25 日から 27 日まで雄武町児童交流

団の児童 12 名が武雄市を訪問され、武雄の

暑い夏を体験されました。西川登小学校で

の学校交流会やホームステイなど互いに交

流を深めました。  

【2019 さが総文 武雄市文化会館】 

【雄武町児童交流団 西川登小学校】 



－ 3 － 

 

8 月 3 日から 5 日までは「わんぱくスク

ール青島キャンプ」を開催し、様々な野外

活動を体験した子どもたちは、一回り大き

くなって帰ってきてくれました。そのほか

通学学習、周防大島交流団派遣事業などが

行なわれ、暑い中でも子どもたちは元気に

頑張ってくれました。  

これらの体験学習や集団生活で、仲間づくりや地域の人たちとの交流を深め、

自立心や思いやりといった豊かな人間性の創造と「生きる力」を育むことがで

きたものと思います。  

図書館・歴史資料館では、夏休み期間中に夏休み「子ども講座」として、読

書感想文、読書感想画の描き方講座を開催し、多くの子

どもたちに参加いただきました。  

7 月 27 日から 8 月 25 日までは、企画展「すごいぞ！

武雄 見たい！知りたい！学びたい！ 武雄の蘭学」を

開催しました。他の地域では見られない武雄のすごい歴

史について、実物の資料を見て体感していただけたこと

と思います。  

 

昨年度に実施いたしました教育委員会事業について、評価委員会から意見書

が提出されましたので、今議会にご報告し、その後、市民の皆様に公表するこ

とといたしております。  

また、新しい教育大綱「組む」が決定いたしました。これまでの「組む」を

さらに一歩先へ進めてまいります。  

なお、６月から８月までの３か月間に実施いたしました主な行事等につきま

【わんぱくスクール 青島キャンプ 帰着式】 

【企画展】 



－ 4 － 

しては、別紙一覧表にお示ししたとおりでありますのでご覧下さい。  

今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、教育に関する報

告とさせていただきます。  

 

武雄市教育委員会行事報告  

（令和元年６月～８月） 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

６ 
15 土 公開授業（オープンデー）【ICT・武雄花まる学園】 東川登小学校  

16 日 おひさまフェスタ  子育て総合支援センター 

7 

３ 水 眉山キャンプ場山開き  眉山キャンプ場  

８ 月 公開授業（オープンデー）【ICT】 山内中学校  

13 土 杵島武雄地区中学校総合体育大会（～14 日） 各会場 

17 水 保育のお仕事ミニ就職相談会  子育て総合支援センター 

17 水 総文祭プレイベント第２弾（ミニコンサート）  
武雄市図書館・歴史資料

館 

23 火 公開授業（オープンデー）【ICT】 武内小学校  

25 木 雄武町児童交流派遣団受入れ（～27 日） 西川登小学校 他 

27 土 
第 43 回全国高等学校総合文化祭(日本音楽部門) 

(～28 日) 
武雄市文化会館  

27 土 
企画展「すごいぞ！武雄 見たい！知りたい！ 

学びたい！ 武雄の蘭学」 （～８月 25 日） 

武雄市図書館・歴史資料

館 

30 火 
第 43 回全国高等学校総合文化祭(郷土芸能部門) 

(～8 月 1 日) 
武雄市文化会館  

８ 

３ 土 わんぱくスクール「青島キャンプ」(～5 日) 長崎県松浦市青島  

23 金 たけおのこども会議  武雄市役所  


